
6. JOSÉ CELSO RIGHI, RF 715.975.7, vínculo 2, a partir de
29/10/2024, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, do
CEU EMEF Presidente Campos Salles, da Diretoria
Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de
Educação, vaga 5614.

7. ANA CRISTINA PEREIRA ALBUQUERQUE, RF
821.953.2, vínculo 1, a pedido e a partir de 31/10/2024, do
cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria
Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria
Municipal de Educação, vaga 5111.

8. SANDRA REGINA SIMEÃO MARQUES DE SOUZA, RF
776.958.0, vínculo 1, a pedido e a partir de 25/10/2024, do
cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEU EMEI
Professor Milton Santos, da Diretoria Regional de Educação
Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de Educação,
vaga 7984.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de
novembro de 2024, 471°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 113859618

Documento: 113926236   |    Portaria

Portaria 1357, de 07 de novembro de 2024

Processo SEI 6064.2024/0001315-5

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E:

Exonerar a senhora KATIA MARIA GOMES, RF 891.499.1, a
pedido e a partir de 05/11/2024, do cargo de Assessor I, Ref. CDA-
1, da Coordenadoria de Desenvolvimento Econômico - CDE, da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho,
vaga 22521, critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21, dos
Decretos 61.242/22 e 61.502/22.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 07 de
novembro de 2024, 471°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

o seguinte documento público integra este ato 113867640

Documento: 113926270   |    Portaria

Portaria 1358, de 07 de novembro de 2024

Processo SEI 6014.2024/0005477-0

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Exonerar a senhora JACIARA DA SILVA NUNES DE GOIS, RF
931.925.5, a pedido e a partir 27/10/2024, do cargo de Diretor I,
Ref. CDA-4, da Divisão de Gestão das Informações, do
Departamento de Planejamento Habitacional, da Secretaria
Municipal de Habitação, vaga 19082, critérios gerais estabelecidos
na Lei 17.708/21 e do Decreto 61.364/22.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 07 de
novembro de 2024, 471° da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

o seguinte documento público integra este ato 113892997

Documento: 113926310   |    Portaria

Portaria 1359, de 07 de novembro de 2024

Processo SEI 6074.2024/0009481-8

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

EXONERAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA

1. GLACIELLE JESUS DE SOUSA, RF 891.251.3, a pedido e
a partir de 31/10/2024, do cargo de Assessor II, Ref. CDA-2,
da Coordenação de Políticas para as Mulheres, da Secretaria
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 21749,

critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos
61.242/22 e 61.498/22.

2. JOSEFA ARRUDA BARBOSA, RF 845.786.7, a partir de
01/11/2024, do cargo de Gestor de Equipamento Público I,
Ref. CDA-3, do Centro de Cidadania da Mulher - Capela do
Socorro, da Coordenação de Políticas para as Mulheres, da
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania,
vaga 21678, critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21,
dos Decretos 61.242/22 e 61.498/22.

3. MARIA DE LOURDES ALVES DA SILVA, RF 853.440.3,
a partir de 24/10/2024, do cargo de Assessor II, Ref. CDA-2,
do Centro de Referência da Mulher - Casa 25 de Março, da
Coordenação de Políticas para as Mulheres, da Secretaria
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 21742,
critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos
61.242/22 e 61.498/22.

4. MARIA CRISTINA BOAVENTURA UDA, RF 879.455.3, a
pedido e a partir de 04/11/2024, do cargo de Assessor II,
Ref. CDA-2, da Coordenação de Políticas para as Mulheres,
da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania,
vaga 21750, critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21,
dos Decretos 61.242/22 e 61.498/22.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 07 de
novembro de 2024, 471° da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

o seguinte documento público integra este ato 113891202

Documento: 113926341   |    Portaria

Portaria 1360, de 07 de novembro de 2024

Processo SEI 6310.2024/0009020-2

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Exonerar a senhora SANDRA DOMINGUES, RF 855.105.7, a
pedido e a partir de 01/11/2024, do cargo de Diretor I, Ref. CDA-
4, da Divisão de Compensação Previdenciária, do Departamento
de Receitas e Folha de Pagamento de Benefícios, da
Coordenadoria de Gestão de Benefícios, do Instituto de
Previdência Municipal de São Paulo, da Secretaria Municipal da
Fazenda, vaga 27749, constante do Decreto 62.556/23.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 07 de
novembro de 2024, 471° da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

o seguinte documento público integra este ato 113889146

DESPACHOS DO PREFEITO

Documento: 113412591   |    Despacho Disciplinar do Prefeito

Processo: 6021.2023/0031446-9

Interessado: ENDRIGO PASCOAL GONÇALVES, RF
801.934.7(v.1) (Adv. ANDRÉ DE LIMA - OAB/SP 420.474)

Assunto: Inquérito Administrativo.

DESPACHO:

I - À vista dos elementos contidos no presente, em especial o
Relatório da Comissão Processante doc. 111860343, a
manifestação da Diretoria de PROCED doc. 112021774,
endossada pela Senhora Procuradora Geral do Município doc.
112294389, e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, aplico, com
fundamento na competência prevista no artigo 195, inciso I, da Lei
8.989/79, a pena de DEMISSÃO a ENDRIGO PASCOAL
GONÇALVES, RF 801.934.7 (v.1), nos termos do artigo 188, III,
por violação aos artigos 178, inciso XI e XII, e artigo 2º da Lei nº
16.488/2016.

II - Publique-se, encaminhando-se, a seguir, à Secretaria Municipal
da Educação para adoção das providências relativas ao
cumprimento da pena imposta e nos demais termos constantes do
documento doc. 112784986, parágrafo final do parecer.

RICARDO NUNES

Prefeito

Documento: 110016969   |    Despacho Disciplinar do Prefeito

Processo: 6021.2019/0036126-5

Interessado: NELSON DE DEUS FERREIRA, R.F.: 849.773.7
- Vínculo 1 (Adv. Bruno Salla Rodrigues - OAB/SP 274.270)

Assunto: Inquérito administrativo.

DESPACHO:

I - À vista dos elementos contidos no presente, em especial o
Relatório da Comissão Processante (doc. 106070344), a
manifestação da Diretoria de PROCED (doc. 106298397),
endossada pela Senhora Procuradora Geral do Município (doc.
106512121), e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, aplico, com
fundamento na competência prevista no artigo 195, inciso I, da Lei
8.989/79, a pena de DEMISSÃO a NELSON DE DEUS
FERREIRA, R.F. 849.773.7 (v.1), nos termos do artigo 188, III,
por violação aos artigos 178, inciso V e XII, e artigo 2º, §1º, II da
Lei nº 16.488/2016.

II - Publique-se, encaminhando-se, a seguir, à Secretaria Municipal
da Educação para adoção das providências relativas ao
cumprimento da pena imposta e providências constantes do
documento 109843271, parte final do parecer.

RICARDO NUNES

Prefeito

Secretaria de Governo Municipal

GABINETE DO SECRETÁRIO

Documento: 113923893   |    Portaria

Portaria SGM nº 226 de 7 de novembro de 2024

Processo SEI 7810.2024/0001745-0

Altera a Portaria nº 149 de 09 de agosto de 2024.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso II, do art. 2º, do Decreto nº 42.060, de 29 de maio de 2002,,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a alínea “c”, dos REPRESENTANTES DA
SOCIEDADE CIVIL, do art. 1º da Portaria SGM nº 149, de 09 de
agosto de 2024, e designar a senhora GRACE LAINE PINCERATO
CARREIRA DINI, RG 32.462.XXX-8, na qualidade de suplente, e
como representante do Conselho Municipal de Preservação do
Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São
Paulo - CONPRESP, para integrar o Conselho Gestor da Área de
Intervenção Urbana do Setor Central, nos termos dos artigos 82,
83 e 84 da Lei nº 17.844, de 14 de setembro de 2022, em consonância
com o Decreto nº 62.246, de 28 de março de 2023.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora
STELLA DA DALT, designada pela Portaria SGM nº 149, de 09 de
agosto de 2024, para integrar o referido Conselho.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 7 de novembro
de 2024.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

O seguinte documento publico integra este ato 113884984

Documento: 113923912   |    Despachos do Secretário de
Governo

SEI 6011.2024/0003377-7

I - Em face das informações constantes no presente e com
fundamento no art. 1°, III e art. 4°, III, do Decreto nº 48.743/2007,
AUTORIZO O AFASTAMENTO de Rodrigo Fernando Garcia,
RF: 940.751-1, Assessor VI, lotado na Secretaria Municipal de
Governo, dos dias 02/12/2024 a 05/12/2024, sem prejuízo de
vencimentos e demais vantagens do cargo, e sem ônus para a
Municipalidade, para participar do evento Análise de Campo I da
Pós-graduação Master em Gestão Pública do Centro de Gestão e
Políticas Públicas do Insper”, a ser realizado em Recife (PE).

II - O interessado deverá apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da reassunção ao serviço, comprovante de participação
no evento e o respectivo relatório das atividades desenvolvidas no
período acima, nos termos do arts. 5º e 6º do Decreto nº
48.743/2007.

III - Publique-se e encaminhe-se à SGM/SEDP, para adoção das
providências subsequentes.

o seguinte documento público integra este ato 113601953

Documento: 113923983   |    Despachos do Secretário de
Governo

SEI 6073.2024/0000599-2

I - Em face das informações constantes no presente e com
fundamento no artigo 2º, II, do Decreto nº 58.261/2018,
AUTORIZO O AFASTAMENTO do Sr. Ricardo Crachineski

4 - São Paulo, 69 (267) _________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 8 de novembro de 2024

e049069
Realce


